República, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da 

Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Justiça do Trabalho, no valor de 

R$ 353.771.447,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e 

quarenta e sete reais), na forma dos Anexos I e II. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,  13  de  julho  de 2016; 195º da Independência e 128º da República. 

MP-EM 147 MP CRÉD EXTRAORD JUSTIÇA DO TRABALHO R$ 353.771.447,00 (L5)

[...]

Brasília, 12 de Julho de 2016 

Excelentíssimo Senhor Vice-presidente da República, No Exercício do Cargo de 

Presidente da República, 

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que abre 

crédito extraordinário no valor de R$ 353.771.447,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, 

setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais), em favor da Justiça do Trabalho, 

conforme discriminado a seguir, a título de detalhamento adicional: 

R$ 1,00 

Discriminação Aplicação 
Origem dos 

Recursos 

Justiça do Trabalho 353.771.447 227.670.447 

Tribunal Superior do Trabalho 1.351.000 0